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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá měřením teploty pomocí termočlánku v místě svaru

smršťovací trubičky z fluoropolymeru s izolací přívodních vodičů k NTC (teplotnímu sen-

zoru) v průběhu svařovacího procesu.Naměřené hodnoty svařovacích teplot jsou podstatné

ke zjištění správného natavení a těsného spojení komponent. Ze získaných dat je důležité

stanovit svařovací proces, tak aby bylo dosaženo dostatečně těsného spoje a nedošlo

k poškození teplotního senzoru.

Tato práce začínáteoretickou částí, kde je popsána literární rešerše na téma spojo-

vání dílů z fluoropolymerů. Praktická část je založena na přípravě a provedení experimen-

tu, vyhodnocení získaných výsledků a na simulaci přestupu tepla jednotlivými vrstvami

materiálů.

Klíčová slova: fluoropolymery, svařovací proces, teplota, teplotní senzor NTC, AdBlue,

ETFE, PTFE

ABSTRACT

Thismaster`s thesis is investigating fluoropolymer materials behaviour while wel-

ding process in a concrete application at RBCB. The goal of this master`s thesis is to de-

termine the optimal welding temperature which needs to be used for tight connection be-

tween fluoropolymer (ETFE) insulated wires leading to a NTC (Negative temperature coef-

ficient sensor) and protective dual wall welding tube form fluoropolymer materials

(PTFE/ETFE) as well. A tight connection is necessary for successful NTC protection. The

experiment was made on a special welding machine at RBCB and a thermocouple for tem-

perature measurement inside of the weld area was used. Additionally, to understand better

about the heat transfer inside of the welding zone, a simulation on Ansys software was per-

formed.

This thesis begins with a theoretical part, which describes the literature research

about fluoropolymer materials and its connections. The practical part describes the samples

preparation, performing the experiment and results evaluation from performed measures.

Keywords: fluoropolymers, welding process, temperature, temperature sensors NTC,

AdBlue, ETFE, PTFE
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ÚVOD

V současné době můžeme říci, že plastové výrobky jsou velmi žádané a mají velkou

budoucnost. Nacházejí uplatnění, jak v průmyslovém, zdravotnickém, chemickém i potra-

vinářském odvětví. Polymery se staly nedílnou součástí běžného života. Stále přicházíme

na nové druhy polymerů, ale zejména bádáme na vylepšení a přizpůsobení jejich vlastností

daným požadavkům. Polymerní materiály se v dnešní době často používají jako záměna za

jiný materiál např. kov. Zejména pro jejich cenovou dostupnost, variabilitu zpracování,

různost fyzikálních vlastností a také pro jejich nepřeberné množství.

Tatodiplomová prácebyla zvolena z důvodu možné spolupráce s firmou Robert

Bosch. Práce je součástí projektu realizovaného právě v této firmě.

Teoretická část je věnována skupině polymerů s názvem fluoropolymery. Popsánaje

jejich charakteristika, druhy, vlastnosti, kterými se odlišují od ostatních polymerů, zpraco-

vání a na závěr spojování těchto materiálů. Nejvíce jsou rozebrány druhy PTFE a ETFE,

jelikož z těchto materiálů se skládají důležité komponenty pro praktickou část. Fluoropo-

lymery jsou výborné konstrukční materiály nové generace, které splňují nejvyšší kritéria

ve smyslu vysokých teplot, chemické odolnosti vůči působení chemických činidel a odol-

nosti vůči opotřebení. Podobné vlastnosti nalezneme jen u málokterých polymerů. Používa-

jí se v chemickém, potravinářském, elektrotechnickém, automobilovém a kosmickém prů-

myslu.

V praktické části je řešen postup měření teplot v průběhu svařovacího procesu. Na-

vržený způsob měření teplot se aplikuje na zadaný dílec. Na základě získaných dat je důle-

žité optimalizovat svařovací proces, tak aby bylo dosaženo dostatečně těsného spoje, který

zabrání pronikání AdBlue do oblasti teplotního senzoru (NTC) a nedošlo k jeho poškození.

Hlavním cílem diplomové práce je měření teploty v místě svaru smršťovací trubič-

ky s izolací přívodních vodičů k NTC (teplotnímu senzoru), aby bylo zjištěno, jestli je sva-

řovací teplota dostačující pro správné natavení a těsné spojení komponent.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA FLUOROPOLYMER Ů

Makromolekuly fluoropolymerů obsahují chemický prvek fluor, který řadíme do sku-

piny prvků zvané halogeny. Umístění atomů fluoru je v makromolekulách fluoroplastů

v místech, kde u jiných plastů najdeme atomy vodíku např. u polypropylénu nebo polyety-

lénu. Atomy fluoru jsou při porovnání větší než atomy vodíku. Mezi atomy fluoru a uhlíku

je mimořádně pevná chemická vazba, kterou lze jen obtížně rozložit. Tato pevná vazba

mezi prvky je hlavní příčinou značné chemické odolnosti i mimořádně vysokých tepelných

hodnot a dalších fyzikálně-mechanických vlastností.[1]

Fluoropolymery jsou technické materiály, které se vyjímají svojí schopností snášet vy-

soké teploty bez porušení a výbornou odolností vůči působení chemických činidel. Podob-

né vlastnosti nalezneme jen u málokterých plastů. Základní příčinou těchto vynikajících

vlastností je chemické složení, kde je velmi důležitá především přítomnost atomů fluoru.

[1]

1.1 Polytetrafluorethylen (PTFE)

První použití tohoto plastu bylo ve druhé světové válce. Využíval se jako těsnění ně-

kterých součástí atomové bomby, především těch, co přicházely do styku s plynným fluo-

rem. V té době to byl jediný materiál, který dovedl odolávat tomuto reaktivnímu plynu. [1]

PTFE je bílého až šedavého zabarvení a je z 93 -97% krystalický. Teplota tání je

v rozmezí 327 - 342°C. Materiál je nehořlavý, zdravotně nezávadný, a nerozpustný ve

všech dosud známých rozpouštědlech. Další vlastností je vysoká rázová houževnatost,

pevností v tahu se podobá polyetylenu (zvyšuje se za studena). Řadí se mezi jeden

z nejlepších dielektrických materiálů, a to vzhledem ke své nepolární struktuře. Nejčastěji

jej známe pod obchodním značením Teflon. [2]

Všechny ostatní polymery převyšuje hlavně svou chemickou odolností. Nerozpouští

se ani nebobtná v rozpouštědlech, je odolný vůči alkáliím, halogenům, vroucí kyselině du-

sičné, lučavce královské a fluorovodíku. Napadán je roztavenými alkalickými kovy a fluo-

rem a to při teplotě nad 200°C. Vyniká svou tepelnou odolností, měkne a přechází ze stavu

krystalického do amorfního při teplotě 327°C. Jeho výhodnými vlastnostmi jsou kromě

tepelné odolnosti i nízký koeficient tření, mrazuvzdornost (vyrábí se z něho fólie, které

jsou ohebné i při -150°C), extrémní povětrnostní odolnost (vydrží i 30 let beze změny). [2]
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Podobně jako většina materiálů má i PTFE své nevýhody jako je slabá adhezivní

vlastnost, neodolnost vůči vysokoenergickému záření (depolymeruje) a nesnášenlivost

vůči veškerým změkčovadlům. Běžnými technologiemi se nezpracovává z důvodu vysoké-

ho bodu tání a vysoké viskozity taveniny. [2]

PTFE je lineární polymer tetrafluorethylenu, vytváří velmi dlouhou prakticky neroz-

větvenou makromolekulu. Chemická struktura PTFE je v podstatě ekvivalentní polyethyle-

nu s výjimkou, že atomy vodíku jsou zcela nahrazeny atomy fluoru. [3]

Obr. 1Vzorec PTFE [4]

1.1.1 Výroba PTFE

Tetrafluorethylen je základním monomerem pro výrobu PTFE. Vyrábí se z minerálu

kazivce účinkem kyseliny sírové a chloroformu. V předestilované formě je vystaven vyso-

kotlaké polymeraci. Podobným způsobem jako etylen při výrobě polyetylenu. Při tomto

procesu dochází k uvolnění velkého množství tepla, což bylo v prvních letech výroby pří-

činou explozí. Postupem času došlo k potlačení tohoto jevu. Dosáhlo se toho díky prová-

dění polymerace ve vodném prostředí suspenzním nebo emulzním způsobem. Dispergo-

vané částice, které vznikají ve vodném prostředí, mohou být jemnější nebo hrubší - podle

zvoleného technologického postupu. Volbou emulzního postupu se primární zrna o veli-

kosti 0,1 až 0,5 mm shluknou do větších částí.[1]

1.1.2 Významné vlastnosti

• vysoká teplota tání,

• vysoká tepelná stabilita,


[…]


desku (oporu). [22]

Obr. 24 Princip svařování ultrazvukem [22]

1- magnetostrikční měnič, 2- cívka měniče, 3- transformátor, 4
- svařovací nástroj, 5- svařované díly, 6- podpěra
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3.2 Lepení

Technologickým procesem lepení materiálů se vytvoří spojení dvou stejných nebo

odlišných materiálů, které nelze po spojení rozebrat. Spojení probíhá za použití adheziva

(lepidla).

Výhody lepených spojů:

- nepropustné pro kapaliny, i plyny,

- nezhorší se mechanické vlastnosti (např. vrtání otvorů pro nýtové spojení),

- snadný postup,

- spojení dílů různé velikosti a tloušťky.

Nevýhody lepených spojů:

- bezchybná příprava povrchu,

- doba, kdy je nutné počkat na zatuhnutí lepidla,

- malá odolnost proti odlupování. [21, 22]

Jedním z atributů fluorovaných polymerů je antiadhezivní povrch, což je užitečné pro

nesčetné aplikace. Tato vlastnost vyjadřuje obtížné lepení těchto plastů k sobě. Mnoho

aplikací vyžaduje spojování fluoropolymerových komponentů lepením.

Povrch z fluorpolymeru by měl být pečlivě očištěny organickým rozpouštědlem jako je

aceton. Slouží k odstranění oleje a jiných nečistot, které mohou způsobit špatnoupevnost

lepeného spoje. [23]

Vytvoření kvalitního lepeného spoje vyžaduje:

- správný návrh konstrukce spoje,

- kvalitní úpravu lepených ploch,

- vhodnou volbu materiálů (tj. výběr lepidla a materiálů lepených ploch),

- přesný postup při použití zvoleného lepidla.[21]
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Dělení lepidel:

• Roztoková lepidla - lepení termoplastů, např. PS, PC, ABS.

• Tavná lepidla - nutné přenesení do plastického roztaveného stavu, lepení ukončuje

ochlazení, je nutné přesně dodržovat teplotní režim.

• Tvrditelná lepidla - vysoká adheze. [21]

Rozdělení termoplastů podle lepení:

• Dobře lepitelné (střední polarita) - např. PS, PMMA, PVC, PC

• Obtížně lepitelné (silná polarita) - např. PET, PA

• Možnost lepení po náročné úpravě povrchu - patří sem fluoropolymery (např. lepi-

dlem typu 3M DP 8005/8010). [21]

Základní principy respektované u lepených spojů:

- nejvyšší pevnost spoje je orientována ve směru maximálního napětí,

- co největší plocha lepeného spoje,

- rovnoměrná a co nejtenčí vrstva lepidla. [22]

Druhy lepených spojů:

- zkosený (obr. 25a)

- přeplátovaný, (obr. 25b)

- se stykovou deskou. (obr. 25c)

Obr. 25 Druhy lepených spojů[21]

a

b

c

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 49

4 SHRNUTÍ TEORETICKÉ ČÁSTI

Teoretická část diplomové práce je tvořena třemi kapitolami. V první kapitole

je popsána charakteristika fluoropolymerů a dále zde nalezneme popis jednotlivých druhů

fluoroplastů. Jsou zde zmíněny jejich významné vlastnosti, teplota použití, chemická odol-

nost, zpracovaní a také kde se jednotlivé druhy používají. Na konci této kapitoly jsou roze-

brány důležité vlastnosti, kterými se odlišují od ostatních polymerů.

Druhá kapitola je věnována zpracování fluoropolymerů.Zařazeny jsou zde technologie,

jako je vstřikování, vytlačování a slinování (spékání). U vytlačování jsou popsány jednotli-

vé druhy vytlačovacích strojů (pístové, diskové, šnekové).

Poslední třetí kapitola se věnuje problematice spojování fluoropolymerů svařováním

a lepením. Je zde rozebrán popis kontaktního svařování, svařování horkým plynem, ex-

truzní a ultrazvukové svařování.U lepení jsou zmíněny výhody, nevýhody a druhy lepených

spojů. Lepení fluoroplastů je obtížné oproti jiným plastům, neboť mají antiadhezivní po-

vrch.
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II. PRAKTICKÁ ČÁST

Na základě dohody o mlčenlivosti uzavřené s firmou Robert Bosch spol. s.r.o. podléhá

praktická část diplomové práce utajení.
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5 PŘEDSTAVENÍ FIRMY

Společnost Robert Bosch v Českých Budějovicích (RBCB) byla založena 1. května

1992 jako společný podnik stuttgartského koncernu Bosch GmbH a Motoru Jikov a. s. V

roce 1995 se koncern Bosch stal jediným vlastníkem společnosti v Českých Budějovicích.

V roce 1995 pracovalo v závodě 805 zaměstnanců, obrat byl přibližně 36 milionů

EUR. V roce 2012 vzrostl počet zaměstnanců na 2535 a obrat činil kolem 394 milionů

EUR. Zaměstnanci, kterých je nyní přes 2700, se podílí na výrobě a vývoji komponentů do

osobních automobilů.

Výrobní program obsahuje nádržové čerpadlové moduly, rozvaděče paliva/zpětné

vedení paliva, plynové pedály, sací moduly, škrtící klapky, víka hlav válců a moduly pro

redukci NOx. Společnost RBCB vyváží zboží téměř do všech evropských, tak i do někte-

rých asijských, japonských a jihoamerických automobilek.
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STANOVENÍ CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce bylo měření teploty v místě svaru smršťovací tru-

bičky s izolací přívodních vodičů k NTC (teplotnímu senzoru), aby bylo zjištěno, jestli

je nastavená svařovací teplota dostačující pro správné natavení a těsné spojení jednotlivých

ochranných komponent.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 53
