Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Roman Janda
Studijní program: Procesní inženýrství
Studijní obor: Výrobní inženýrství
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního inženýrství
Vedoucí diplomové práce: Ing. Martin Řezníček
Oponent diplomové práce: Ing. Adam Škrobák
Akademický rok: 2013/2014

Název diplomové práce:
Spojování dílů z fluoropolymerů

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Romana Jandy se zabývá měřením teploty v místě svaru smršťovací trubičky z fluoropolymeru a přívodních vodičů k teplotnímu senzoru.

Teoretická část práce pojednává o skupině fluoropolymerů, jejich zpracování a spojovacích technologiích. Zejména o svařovacích metodách těchto materiálů.

Praktická část řeší problematiku měření teplot během svařovacího procesu a vyhodnocuje, jestli je svařovací teplota dostačující pro správné natavení a spojení jednotlivých komponent tak, aby bylo dosaženo dostačující těsnosti.

Práce působí přehledně a systematicky. Řešená problematika je aktuální a navíc vychází přímo z požadavků praxe. Po formální stránce je práce rovněž na dobré úrovni.

Práce splnila zadání ve všech bodech a proto ji doporučuji k obhajobě.
Hodnotím A - výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:

Proč jste zvolil k návrhu experimentu právě metodu DOE?

Podle čeho byly voleny okrajové podmínky a parametry sítě při analýze teplotního pole v místě svaru?

V e Zlíně dne 16.5.2014

podpis oponenta diplomové práce